



PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI ECOGRAFI PER I FABBISOGNI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE DEL VENETO.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

ART.7.3. SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO

Buongiorno, inoltriamo richiesta di sopralluogo.

Risposta al quesito n. 1

Come previsto dall'art. 1 del Disciplinare di gara: "Per la presente procedura si applicheranno le disposizioni di cui al paragrafo 7.2 del successivo art. 7.", ovvero "7.2 Visioni".

Non è invece previsto il sopralluogo di cui all'ART.7.3., né la campionatura di cui all'ART.7.1..

QUESITO N. 2

CHIARIMENTO N. 1:

RIFERIMENTO: Art. 10 – Svolgimento della procedura – PAG. 27 del Disciplinare di gara.

<<In considerazione del fatto che la Piattaforma SinTel garantisce la massima segretezza e riservatezza dell'offerta e dei documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, l'identificazione e l'inalterabilità dell'offerta medesima, l'apertura delle "buste telematiche" contenenti la documentazione amministrativa, tecnica ed economica nonché il download della relativa documentazione avverrà in sedute riservate, anche ad opera del solo personale della U.O.C. CRAV. >>

DOMANDA: Si chiede di chiarire se alle sedute di gara potranno partecipare fisicamente (presso gli Uffici che verranno comunicati successivamente) i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega.

Risposta al chiarimento n. 1 del quesito n. 2:

Come precisato nel Disciplinare di gara, per le ragioni ivi esposte, non sono previste sedute pubbliche.

In ogni caso, conclusa l'apertura delle "buste telematiche", come previsto dall'Art. 10 "Svolgimento della procedura" del Disciplinare di gara, delle operazioni suddette il Seggio di gara redigerà apposito Verbale che verrà inviato ai concorrenti tramite l'area "Comunicazioni procedura", riportante l'esito della seduta con i prospetti riepilogativi dei partecipanti per i vari lotti.

CHIARIMENTO N. 2:

RIFERIMENTO: Art. 7.3 **Sopralluogo** – PAG. 24 del Disciplinare di gara.

DOMANDA: La procedura di gara ha per oggetto la stipula di una convenzione quadro per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie e IRCCS IOV del Regione del Veneto, e pertanto risulterebbe molto oneroso organizzare il sopralluogo presso tutte le destinazioni d'uso.

Per il motivo di cui sopra, si chiede di confermare che l'Articolo 7.3 Sopralluogo è un refuso e che pertanto non è richiesto alcun sopralluogo per nessun lotto di gara.

Risposta al chiarimento n. 2 del quesito n. 2:

Come previsto dall'art. 1 del Disciplinare di gara: "Per la presente procedura si applicheranno le disposizioni di cui al paragrafo 7.2 del successivo art. 7.", ovvero "7.2 Visioni".

Non è invece previsto il sopralluogo di cui all'ART.7.3., né la campionatura di cui all'ART.7.1..

CHIARIMENTO N. 3:

RIFERIMENTO: Art. 7.2 **Visioni** – PAG. 24 del Disciplinare di gara.

<<In questo caso l'Azienda Zero richiederà, durante la fase di valutazione tecnica, la visione delle apparecchiature, indicando data e luogo di consegna.>>

DOMANDA A): Si chiede di confermare che la Visione ecografi prevista per la fase di valutazione tecnica, avverrà presso un unico Presidio Ospedaliero o se verranno pianificate le visioni delle apparecchiature presso cinque distinti presidi Ospedalieri (uno per ciascun lotto).

Risposta al chiarimento n. 3. A) del quesito n. 2:

Probabilmente le prove delle apparecchiature offerte verranno effettuate, in più giornate, presso uno o due Presidi Ospedalieri della Regione del Veneto.

Si chiede inoltre in merito alla seguente clausola del disciplinare:

<<In alternativa la Commissione Giudicatrice potrà richiedere che la Ditta si renda disponibile ad organizzare, entro 15 giorni dalla richiesta, delle visioni e prove del medesimo modello delle apparecchiature offerte, ove le stesse siano interfacciate col medesimo sistema gestionale, presso proprie strutture o presso strutture pubbliche e/o private ove le stesse siano state installate.>>

DOMANDA B): poiché le apparecchiature oggetto di gara sono <<Ecografi>> la scrivente non comprende la presenza dell'alternativa da Voi proposta per l'esecuzione della valutazione tecnica a cura della commissione giudicatrice.

E' da considerarsi un mero refuso pertanto la visione presso strutture pubbliche e/o private a scelta dell'operatore economico ove le stesse siano già installate? (detta condizione abitualmente è attinente a gare aventi per oggetto la fornitura di apparecchiature medicali le cui dimensioni non permettono l'organizzazione di una visita/prova mirata presso l'Azienda Sanitaria destinataria della fornitura richiesta ie Risonanze Magnetiche etc).

Si chiede di confermare che tale alternativa è un refuso e che non è pertanto da considerare quale opzione rispetto alla organizzazione di detta prova presso strutture di Codesta Amministrazione.

Risposta al chiarimento n. 3. B) del quesito n. 2:

La modalità alternativa, abitualmente utilizzata per grandi apparecchiature, è stata mantenuta per la remota eventualità che non sia possibile effettuare le prove diversamente.

CHIARIMENTO N. 4:

RIFERIMENTO: Step 1 - "BUSTA 1 – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" PAG. 10 del Disciplinare di gara.

<<y. Se indicato nel Capitolato Tecnico, data la natura dell'appalto, si impegna a sottoscrivere la dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi di cui all'allegato I al decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 6 giugno 2012, allegata al contratto;>>

DOMANDA: Si chiede di confermare che tale impegno non è richiesto, poiché nel Capitolato tecnico non risulta essere menzionata la dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi di cui all'allegato I al decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 6 giugno 2012 .

Risposta al chiarimento n. 4 del quesito n. 2:

Si conferma che nel Capitolato Tecnico non sono richiamati gli standard di cui decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 6 giugno 2012.

CHIARIMENTO N. 5:

Step 1 - "BUSTA 1 – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA"

La Ricevuta di pagamento di una marca da bollo da € 16,00, preferibilmente mediante bollo virtuale. In alternativa potrà essere caricata la scansione della marca da bollo invalidata oppure della ricevuta di pagamento mediante rivendite autorizzate (tabaccherie, poste, etc.);

DOMANDA: si chiede conferma di potere caricare la scansione di una marca da bollo invalidata poiché non si dispone dei DATI DEL VERSAMENTO che devono essere indicati nel Mod. F23 per permettere di associare il pagamento dell'imposta di Bollo digitale alla procedura di gara in oggetto.

Risposta al chiarimento n. 5 del quesito n. 2:

Se il concorrente non è abilitato ad emettere il bollo virtuale, potrà essere caricata la scansione di una comune marca da bollo invalidata.

QUESITO N. 3

RICHIESTA DI SOPRALLUOGO

Si chiede di potere svolgere il sopralluogo presso le aree interessate dall'appalto in oggetto.

Risposta al quesito n. 3

Come previsto dall'art. 1 del Disciplinare di gara: "Per la presente procedura si applicheranno le disposizioni di cui al paragrafo 7.2 del successivo art. 7.", ovvero "7.2 Visioni".

Non è invece previsto il sopralluogo di cui all'ART.7.3., né la campionatura di cui all'ART.7.1..

QUESITO N. 4

In riferimento alla procedura in oggetto, data la complessità della stessa, al fine di poter predisporre una proposta più confacente alle Vostre esigenze, chiediamo che il termine per la presentazione delle offerte, attualmente fissato per il giorno 16.10.2018, venga prorogato di almeno 25 giorni.

Risposta al quesito n. 4

Tenuto conto delle richieste di proroga pervenute e di alcune minime modifiche apportate a seguito di chiarimenti al Lotto 1 del Capitolato tecnico, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è prorogato a lunedì 29.10.2018, ore 15:00.

A breve si provvederà alla pubblicazione del relativo provvedimento.

QUESITO N. 5

-Lotto 1.

Con riferimento all'ecografo multidisciplinare di fascia alta oggetto dell'appalto, in considerazione che come riportato nel capitolato tecnico "l'ecografo dovrà possedere le seguenti caratteristiche minime, a pena esclusione". Si sottopone cortesemente alla Vostra attenzione che in relazione a quanto espressamente richiesto a pag.7 :

-imaging elastosonografico su sonde lineari, convex ed endocavitarie:

° elastosonografia SW....

Tale specifica, ovvero l'obbligatorietà dell'elastosonografia SW su sonde endocavitarie, restringe moltissimo il lotto delle aziende partecipanti.

Dato che il criterio di aggiudicazione privilegia la qualità (70 punti) rispetto al prezzo (30 punti) si richiede cortesemente che tale caratteristica possa eventualmente essere preferenziale ,ma non pena esclusione.

-Lotto 5.

Con riferimento all'ecografo per uso ostetrico-ginecologico di fascia medio-alta oggetto dell'appalto, con riferimento alla Vostra richiesta al punto:

° possibilità di software per la gestione dei mezzi di contrasto di ultima generazione a basso indice meccanico con tecnologia tridimensionale per la valutazione della pervietà tubarica.

Si richiede cortesemente di specificare cosa si intenda per "possibilità". Ovvero , la macchina deve possederlo ? E' una funzione che l'apparecchiatura deve obbligatoriamente possedere come opzionale implementabile successivamente?

-Punto 7.3 Disciplinare di gara. Sopralluogo (pag.24).

Con riferimento all'obbligatorietà del sopralluogo, a pena esclusione, si richiede se, in considerazione della tipologia di apparecchiature oggetto dell'appalto, tale obbligatorietà è mantenuta.

Risposte al quesito n. 5

-Lotto 1.

In riferimento alla caratteristica richiesta, vengono apportate modifiche al Capitolato tecnico al fine di favorire una maggiore partecipazione alla gara; sarà lasciata alla valutazione qualitativa approfondire per quali applicazioni cliniche queste funzionalità sono disponibili, in base ai criteri previsti all'Allegato C.6 al Disciplinare di gara.

Al Lotto 1 del Capitolato tecnico verrà apportata la seguente modifica:

- Imaging elastosonografico:
 - Elastosonografia SW almeno su sonde lineari e convex
 - Elastosonografia in mappa cromatica o scala di grigi su sonde lineari e convex e endocavitarie
 - Elastosonografia con quantificazione numerica reale in velocità o kilopascal almeno su sonde lineari e convex

A breve si provvederà alla pubblicazione del Capitolato aggiornato e del relativo provvedimento.

-Lotto 5.

E' una funzione che l'apparecchiatura deve possedere già nella configurazione base.

-Punto 7.3 Disciplinare di gara. Sopralluogo (pag.24).

Come previsto dall'art. 1 del Disciplinare di gara: "Per la presente procedura si applicheranno le disposizioni di cui al paragrafo 7.2 del successivo art. 7.", ovvero "7.2 Visioni".

Non è invece previsto il sopralluogo di cui all'ART.7.3., né la campionatura di cui all'ART.7.1..

QUESITO N. 6

Chiarimento 1:

-Allegato C7 Questionari tecnici Ecografi, in tale documento vengono richieste una serie di informazioni tecniche alcune puramente numeriche quali ad esempio "Range dinamico (specificare il valore massimo in dB e i passi di regolazione)", "Numero di canali simultanei in trasmissione ed in ricezione".

Si chiede conferma se in tali campi debbano essere indicati esclusivamente valori numerici riscontrabili nella documentazione tecnica o se invece possono essere accettate anche risposte contenenti valori non numerici quali ad esempio "canali infiniti".

Chiarimento 2:

-Disciplinare di gara art. 1 pag.3 cita "le caratteristiche tecniche indispensabili a pena di esclusione sono riportate nel Capitolato tecnico (Allegato 5 al presente Disciplinare)", l'allegato c.5 disciplinare di gara lotto 3 pag 14 cita "Il sistema deve prevedere nella configurazione di base: un trasduttore phased array a matrice attiva di seconda generazione, con elevata ergonomia, peso e dimensioni contenute in grado di effettuare esami transtoracici su pazienti adulti in tutte le modalità di lavoro standard 2D, color, doppler PW/CW e 3D/4D real time B/N e Color".

Si chiede se è accettata la fornitura di due trasduttori il primo per la modalità di lavoro standard 2D ed il secondo trasduttore per la modalità 3D/4D, invece di un unico trasduttore richiesto in gara, e qualora venga accettata se tale soluzione venga considerata una soluzione tecnica migliorativa.

Risposta al quesito n. 6

Chiarimento 1:

Il questionario tecnico deve riportare le specifiche del prodotto definite dal Fabbriante, eventualmente corredate da note esplicative.

Chiarimento 2:

Si confermano le caratteristiche tecniche richieste dal Capitolato. Le ditte concorrenti potranno comunque offrire soluzioni funzionalmente equivalenti, comprovate ai sensi dell'articolo 68 del D. Lgs. 50/2016, che saranno poi valutate dalla commissione giudicatrice.

QUESITO N. 7

Richiesta date per Sopralluogo

In riferimento all'art. 7.3 del disciplinare di gara, siamo a richiedere delle date disponibili per effettuare il sopralluogo presso le strutture interessate.

Risposta al quesito n. 7

Come previsto dall'art. 1 del Disciplinare di gara: "Per la presente procedura si applicheranno le disposizioni di cui al paragrafo 7.2 del successivo art. 7.", ovvero "7.2 Visioni".

Non è invece previsto il sopralluogo di cui all'ART.7.3., né la campionatura di cui all'ART.7.1..

QUESITO N. 8

In riferimento al Disciplinare di gara, Art. 7.1 Campionatura, laddove si dice : "La Ditta concorrente dovrà far pervenire, se ritenuto necessario dalla Commissione Giudicatrice, uno o più contenitori contenenti la campionatura richiesta nei modi, nei luoghi e nei tempi che saranno indicate" si prega di specificare quali campioni e contenitori si intendono dal momento che la gara ha come oggetto di fornitura "Ecografi" Cordiali saluti

Risposta al quesito n. 8

Come previsto dall'art. 1 del Disciplinare di gara: "Per la presente procedura si applicheranno le disposizioni di cui al paragrafo 7.2 del successivo art. 7.", ovvero "7.2 Visioni".

Non è invece previsto il sopralluogo di cui all'ART.7.3., né la campionatura di cui all'ART.7.1..

QUESITO N. 9

RICHIESTA CONCESSIONE PROROGA SCADENZA

Spettabile Amministrazione, In funzione di numerosi tender ai quali la scrivente società concorre nel medesimo periodo di scadenza si porge istanza affinché codesta Spett. le Amministrazione voglia concedere una proroga dei termini di presentazione delle offerte di almeno 7 giorni.

Risposta al quesito n. 9

Tenuto conto delle richieste di proroga pervenute e di alcune minime modifiche apportate a seguito di chiarimenti al Lotto 1 del Capitolato tecnico, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è prorogato a lunedì 29.10.2018, ore 15:00.

A breve si provvederà alla pubblicazione del relativo provvedimento.

QUESITO N. 10

CHIEDE i seguenti chiarimenti

Tutti i lotti

Considerando che nella sezione caratteristiche generali la valutazione tecnica dei parametri dell'ecografo fa riferimento a caratteristiche riconducibili a un dato numerico (es Dynamic range, numero di canali, frame rate), si chiede di confermare che le stesse verranno valutate solo in presenza di tale dato numerico finito, riscontrabile nelle specifiche tecniche del sistema.

Lotto 3

Si chiede di confermare che, data la richiesta di minima in configurazione base di "un trasduttore phased array a matrice attiva di seconda generazione, con elevata ergonomia, peso e dimensioni contenute in grado di effettuare esami transtoracici su pazienti adulti in tutte le modalità di lavoro standard 2D, color, doppler PW/CW e 3D/4D real time B/N e

Color“, verrà dunque considerata migliorativa l’offerta di un unico trasduttore Transtoracico per 2D e 3D in luogo di eventuali proposte caratterizzate da 2 sonde distinte per soddisfare le 2 tipologie di acquisizione (2D e 3D)

Lotto 1

In riferimento alla richiesta di sonda volumetrica si chiede di specificare se la stessa debba essere a geometria Lineare, Convex o endocavitaria.

A pag. 24 punto 7.3 del disciplinare di gara viene richiesto il sopralluogo obbligatorio, e che le offerte vengano formulate soltanto a seguito di una visita dei luoghi. Essendo una convenzione non si conoscono ancora i luoghi ove effettuare le forniture, si chiede se detto sopralluogo è un refuso.

Risposta al quesito n. 10

Tutti i lotti

Le caratteristiche dei prodotti offerte verranno valutate sulla base delle specifiche tecniche definite dal Fabbricante, che dovranno essere allegare alla documentazione tecnica, eventualmente corredate da note esplicative.

Lotto 3

Si confermano le caratteristiche tecniche richieste dal Capitolato. Le ditte concorrenti potranno comunque offrire soluzioni funzionalmente equivalenti, comprovate ai sensi dell’articolo 68 del D. Lgs. 50/2016, che saranno poi valutate dalla commissione giudicatrice.

Lotto 1

Si confermano le caratteristiche tecniche richieste dal Capitolato. Le ditte concorrenti dovranno configurare i pacchetti con le sonde disponibili per le applicazioni cliniche richieste. La Commissione giudicatrice valuterà la completezza delle applicazioni cliniche possibili con la configurazione offerte, in base ai criteri previsti all’Allegato C.6 al Disciplinare di gara.

Sopralluogo

Come previsto dall’art. 1 del Disciplinare di gara: “Per la presente procedura si applicheranno le disposizioni di cui al paragrafo 7.2 del successivo art. 7.”, ovvero “7.2 Visioni”.

Non è invece previsto il sopralluogo di cui all’ART.7.3., né la campionatura di cui all’ART.7.1..

Padova, 03.10.2018

Il Direttore

U.O.C. CRAV

Dott.ssa Sandra Zuzzi

